Sed potius generaliter sic quod ex ipso educuntur de potentia ad actum sicut predictum est. h. n. modo sit. quia corpus spermatis est supfluitas cibi alterati ad similitudinem uirtutis membrorum in quo est uirtus formatiue operans ad actum anime uegetabilis et sensibilis. et quia intellectus nec est uirtus corporea que in maiori parte sit maior et in minori minor. neque uirtus operans in corpore sunt ille uirtutes quarum operatio est ad armoniam organi corporis sicut est visus ad armoniam oculi sequitur necessario quod ipse solus sit ab extrinseco materie datus a principio generationis quod materie commisceat et hoc est intellectus cuius est opus nature sicut primo momentis et creaturis sicut dixit anaxagoras. et nos dictum eius superius explanauimus propter quod etiam solus intellectus diuinus est. hoc est perpetuus et incorruptibilis. eo quod sicut in libro de intellectu et intelligibili ostendimus quod ipse solus habet operationem talem que non coactat operatione corporis organi per aliquem modum omnino. et hoc est ad quod uolumus peruenire in omnibus capitulis que premisimus de uirtutibus anime et spermatis etc.

Capitulum. xlii. de eo quod dicitur apud philosophum principijs que faciunt spermata grauia et conueniens ad generationem animati.

Uelbet autem alia uirtus anime preter que est intellectualis et rationabilis que subiecto idem sunt habet coactionem cum corpore neque habet operationes separatam a corpore et coactat organum eius cum aliquo eorum sicut uisus cum aqua et auditus cum aere et sic de alijs put in scia de sensu et sensato determinatum est propter quod etiam in nobilitate anime magis nam habent diuinitatem quam sensibilis nobilior est uegetabili et rationabilis nobilior est utraque istarum et quia omni diuersitate motuum ostendit etiam propter rationabiliter diuersitas mobilium ab illis motoribus. Ideo etiam diuinitas nobilitatis erit in natura complexionis corporum organicorum que perficiuntur ab istis alibus propter quod omnino necesse est ponere in spermate aliquas uirtutes que faciunt ipsum conueniens generationi ut sit perfectum ab anima ignobili uel nobili aut nobilissima. Hec autem uirtutes preter sunt secundum illud in spermate quod calor naturalis uocat et generatus eius quod concipitur. Non enim est haec uirtus sicut frigus aut aliquid simile frigori. eo quod frigus sistit motum et facit in digonem sicut in libro. iiii. methorum

ostensum est. haec autem calor precipue retentus est in spiritu qui est in spermate spumoso. sicut per multa que predicta sunt satis est manifestum. Natura autem haec que est calor complexio naturalis spermatis non est conueniens calori elementis quod est in termino quod elementis est ignis. Calor enim ignis dissoluit et exsiccat et non generat animalia. nec potest sustentari calor ignis ex locum suum nisi foueat humido aereo quod deperascit aut in aliquo sicco inflammabili sicut in lignis aridis et propter dictas materias non habet substantiam in qua retineat ex locum suum. Sed calor spermatis non talis est. sed potius supra calorem est uirtus solis et celi totius et etiam anime uirtus que est in corpore alius spermata emittentis quod aut illius anime uirtus in ipso sit potest ex hoc quod calor et uirtus anime inueniunt etiam in superfluitatibus non assimilatis corpori et membrum sicut in stercore et urina multo magis igitur inuenit calor anime in spermate que superfluitas est membrum sicut in aliis assimilata. et sicut haec que dicta sunt celestia et alia est in haec semine quod sic emittitur est a corpore alius principium uite. Ex his enim rationibus manifestat principium uite quod est in animalibus non est sicut in ignis proprietate solam et naturam neque ignis existens in spermate est principium anime uegetabilis et sensibilis sicut multi errantes dixerunt ignem esse animam propter calorem naturalem quem uidebant esse principium uite et uite operatio nem. Corpus uero spermatis cum quo et in quo exit ab animali spermatisante spiritus que est potentissima uirtus et principium anime que inducitur in conceptum de potentia ad actum deducta et haec spiritus est separatus a corpore generantis huiusmodi uirtutes membrorum et haec spiritus est res diuina per hoc quod habet uirtutem diuinam in formando et creando ita quod haec spiritus dicitur intellectus practicus formans sicut in ista artificialia diuina ars. sicut enim ista ars dicitur eo quod per ea forma artis inducitur quare omnino est principium practicus intellectus multo magis spiritus spermatis separatus a corpore generantis intellectus operatiui cuius est totum nature opus. h. n. mouere ad formam inducendam et est sicut uirtus artis ex artifice totum ingredere in dolabrum ita quod dolabrum per se ingredere in ligna et lapides et sine contactu et motu artificis faceret domum. tale enim dolabrum non esset distinctum a uirtute intellectus practici eo quod ad partes totius operis et ad opus totum moueret distinguendo et terminando et componendo et diuidendo et formando in omni uirtute practici intellectus quia totum nature est operator et perfectior sicut

sepe in libris phisicis diximus qd hoc modo est opus nature uocatu opus intellectiue siue intellectus. Omnia. n. naturalia sunt intellecta agente siue pratico sicut artificialia sunt in intellectu operatiuo artificialium. h. igitur sicut hijs de causis uocat res diuina et intellectus. h. autem spiritus claudit et tenet intra sperma p uiscositatem spermatis et non sepat ab ipso. sed potius distendit in ipso et dilatat quasi dissoluens et laxans partes eius et distendens et perforando implet totum sperma uento subtili et spiritali humidam. n. habens substantiam et aquosam et h. facile inspirat propter qd etiam absurdum est inquirere qualiter formatiua intret in spma ab extrinseco que sunt sicut pl'o dicens hac uirtute esse datam spermatis a datoze formaz extrinseco. h. n. spiritus corporeus est nec e pars speciei et forme p que res id est qd est qua quid arabes uocant aspectu et forma eo qd speculatio et aspectus rei per ipsum. Ab alia etiam parte iste spiritus non est pars material' proprie eius qd concipit et format qa ad illud se habz sicut coagulum se habz ad lac coagulatum. lac. n. coagulatum non est pars coaguli qd qm infundit et terit et commiscet lacti et cu calefactu est in lacte spiritalit' uaporans diffundit se p lac totu et coagulat ipsum. et ideo coagulum est sicut spiritus coagulans. lac autem materia coagulata et intrat coagulum in totu lac sicut spiritus intrat in corpus et omni eod' modo spiritus spermatis intrat in materia que recipit que est ex gutta semine et sanguine menstruo et spma miris inspirans in spm intrat in ipsum distendit et coagulat et format et distinguit et continendo sustentat ipsum et h. est qd superius diximus qd spiritus dat a masculo siue a patre. Corp' autem fm mole materie dat a femina siue a matre. Sic igitur declaratu et distinctu sit de dispo'ne anime et qualite est in generatione anima in conceptu. Dixim' .n. quod conceptu semen habz animam et quod non habz ea. Et sicut qualite sperma habet animam et qualite non habz animam. Potentia enim habet animam actu autem non.

Capitulum. xliii. de ca' sexus et similitudinis nati cu pre uel matre uel alio quod.

Sperma autem sicut ex habitus patris est superfluitas sepata et diuisa a cibo ultimo quoniam mouet ad incrementu et nutrimento accipiendo uirtute membroz ultimū cibum digerentiu hoc autem spma quoniam incidit in matricem femine sibi congrue p natura statuti copre-

hendo et tenet sustentando gutta que est sibi proportionalis superfluitas et femine et mouet ea distinguendo et formado et ordinando sicut intellectus practicus mouet materiam artificiatam. h. n. superfluitas similis sibi est proportionalata sicut passiuu proportional actia et materia proportional artu sicut diximus sepius et in hac superfluitate sunt omnia membra in potentia. In actu autem nullum oino membrum est in ea oino et scdm conuenientia uel differentia hoz spermatu duoz accipit in conceptu diuersitas inter mare et femina et causa similitudinis cu patre uel matre uel cu utroqz sicut etiam longe supra cu de spermate loqueremur declarauimus. Vincente. n. calido spermatis uiri quod est terminans et formans et proprias uirtutes membris conferens inducet sexus masculinus in conceptu. Si autem in digestionem patiat aliquo humido quod format erit frigidu qd est causa indigestionis et h. complexionalis frigiditas et humiditas erit causa sexus feminini. utz autem frigiditas totius corporis faciat h. uel partis illius que est circa inguen quoniam format memby generationis in loco illo non nulli dubitauerunt et p utraqz parte sunt uiri magni et rationes habentes. Sed quia cetera membra frequenter calidiora habz mulier aliqua aliquo uero. videt quod primo malynsim patiat humidu quod est materia inguinu aut membroz genitalium aut etiam calore habet terminante complete et si quod passa est malynsim humiditas formatur sexus femininus. Si autem digerat ad complementum format in sexum masculinu. Et extunc ex illis locis proprie proprietates sexus feminini diffundit in totu corpus et omnia alia membra. et simile est de sexu masculino. Cuius signu est qd quoniam ementulat maris proprietates sexus feminini p membra diffunditur que tamen aut proprietatem habent masculinu. Non igitur causa sexus masculini est qd uirtus genitaliu patris sit in semine et uirtus genitaliu matris formet sexum femininu. sed potius sicut accidit in corporib' occasionatuf aliqua infirmitate qd sperma occasionatu p ducit maiorem corruptione in nato sicut quod aliquo et canerosus genezat leprosu et aliquo h. erit et aliquando non erit. quia sperma infirmi in parte aliqua non semp est hns huiusmodi corruptione et p eundem mod' accidit indigestione aliqua pati sperma predicto modo et tunc generat femina et si non patiat eam pcreat masculu. Cuius signus est quia habundantes in aquoso sanguine et

frigidus sicut pingues et senes frequenti^o ge-
nerant feminas propter quod etiam femina e-
mas occasione passus. Sicut autem in anteba-
bitis istius scientie bene ostensum est sperma
maris quod est formativum et femininum conce-
ptus semper simile sibi facere intendit et semper
mares producere nisi impediat per occasio-
nem corruptionis instrumenti cum quo opa-
tur et hoc est calor aut impediatur ex inobedi-
entia materie quam format et facit et hoc est humor
et quando alter illoz uel ambo molissimum
passa sunt in loco genitalium ne omnino op-
eratur ad nihilum redigatur format feminam que
licet non generet proprie tamen est adiutorium ma-
sculo necessarium ad generationem sicut passivum
necessarium est actiuo et sicut materia sub-
iacet artis operibus propter quod et in phibicis
diximus quod materia desiderat formas sicut
femina masculum et turpe bonum. Amplius au-
tem menstruum idem est in materia quod semine
non perfecte mundum et purificatum et hoc deficit
ab eo quod est uere principium nature in gene-
ratione uocatum et hoc est principium perfectum
et formativum. propter quod oua uenti que sunt
in aibus quibusdum priuata sunt huius generationis
principio propter quod etiam nunquam aliquid gene-
rat ex ouis nisi formetur ex semine maris in
illo genere autem. Quoniam autem in humore semi-
neo que est superfluitas seminalis commiscetur et
coniungitur sperma maris et concitantur duo si-
mul tunc completur ex his duobus conceptus
et impregnatio. hoc autem conceptio fit secundum hunc
modum generaliter enim quoniam res humide visco-
se calefiunt exteriori superficie eius quod deco-
quitur et siccat ad modum pellis circumstantis et
uiscolitas illius retinet omnia queque in se-
mine sunt corpora ne euaporent et reuoluit
spiritum in seipsum. Procedente autem tempore uiscolitas
circumstantis pellis siccior efficitur et tenaci-
or ita quod efficitur ad modum neruose substan-
tie fortiter in circuitu circumstantis et ideo
fortiter retinet et continet totum corpus ani-
malis et omnia membra que sunt ex mate-
ria seminis quod autem dixi quod fit ad modum ner-
uose substantie sic intelligendo quod huius modum ner-
ui sed non in omnibus est uere de neruis.
quia in quibusdam aibus sunt secundum uerita-
tem. In quibusdam autem non sunt nerui sed in-
strumentum neruorum nature conueniens. Neruis
autem et uene et tele secundum primam materiam ipsorum
non diuersificantur secundum maius et minus secundum
uiscolitatem. omnia enim huius sunt de materia ui-
scosa precreata. Sicut autem diximus et femini-
nus creatur a defectu principij generationis ac-

tiuo uel passiuo. Ita etiam a defectu principio-
rum generationum fiunt alia sicut diximus su-
perius ita quod aliquod animal intus concipit
ouum et tamen postea emittit animal cum te-
sta ouis aut pelle propter imperfectionem princi-
piorum generationum sed conceptus nunquam est
completus secundum optimum modum sue conceptionis
nisi quando masculus generatur ex eo in gene-
rationibus alium in quibus est defectus maris et fe-
mine. Diximus enim supra quod quedam anima-
lia que nec generant mares nec feminas et que-
dam etiam non sunt ex coitu que sunt alia im-
perfecta ualde de quibus posterius facie-
mus mentionem. In aibus autem completis que
generant animalia sibi similia conceptus com-
pletus formatur a matrice pendens donec par-
turitur ad exteriora. Animalium autem que ex-
tra parturiunt animal et intra concipiunt ani-
mal. duo suo modo quod non illorum primo
conciuntur oua ex quibus intra uterum subi-
to exeunt animalia et ista emittuntur extra
uterum. quedam autem concepta in utero tempore longo
in utero eo quod in ipso cibantur primo ex cibo
qui conceptus est in ouo et cum consumitur
ille cibus tunc completus animal exit ab ouo
sicut exit natus ex matrice. In omnibus au-
tem his sicut prediximus causa maris et fe-
mine non est nisi causa quam diximus. Cau-
sa autem assimilationis ad patrem uel matrem
est uictoria qualitatum matris uel patris in
semine. Aliquando autem uirtus occulta latet in
membris alicuius auorum per quam qualita-
tes aliquas accidentales superflui digonnis in-
uatur et reducitur ad agendum et tunc efficitur simi-
litudinem ad aliquem auorum. Non igitur causa sem-
per est uirtus membrorum latens et actu expressa
in spermate.

Capitulum. xv. quod in cornibus alium
sunt propria receptacula superfluitatum
ex quibus fit generatio et quod femina dat
corpus et mas formas et animam et quod
non omnis mas spermatisat cum omni
femina huius menstruum.

In piscibus autem marinis huius principia
generationis est differentia quam diximus
et precipue in genere celesti. sed de dispositione
generationis istorum posterius erit tempus loque-
di. Dic autem incipiemus de his que priora
sunt et perfectiora secundum naturam. prima autem
secundum naturam que esse animalis nobilioris par-
ticipant sunt nobiliora et huius sunt illa que ge-
nerant animalia. Inter omnia autem illa nobilior

est homo .eo q̄ ipse est principium omniū animalium. Quod autem primo oportet scire circa principia gñationis perfectorum animalium est q̄ in omnibus animalibus quelibet supfluitatiz naturalū vadit ad suum locū absq̄ eo q̄ indigeat aliquo expellente eam ad locum illū. et ideo neqz spiritu expellente necessario indiget neqz alia cā sicut quidā opinati sunt licet sp̄s et alie cause faciant expeditionē expulsionē et meliorem et sic etiam sperma q̄ vna supfluitatū est descendit p se sine expulsio ad uasa seminaria et non est verū qd̄ dicunt quidā homines q̄ testiculi attrahant ipm sicut attrahit ventosa sanguinem. possibile enim est q̄ exeat dicta supfluitas sine omni necessitate violentie expellētis aut attrahētis sicut etiam vadit supfluitas humida et etiā supfluitas sicca. Lū.n. iste in uasis suis sicut in thesauris cōgregata fuerint vadit per vias suas et v̄tositas interclusa vadit cū ip̄is et facit festinantiorē exitū. sed non ita necessaria q̄ sine ea talis exitus fieri nō posset. talis.n. exitus cōmunis est omnibus supfluitatibus bene.n. p̄t exire sine tali ventositatis uigore sicut p̄ a dormientū corporibus eoz a quibus exeunt plenis exitibus multū corporibus eoz a quibus exeunt p̄ exuberantiā et non p̄ expellens aliqd̄ iuferens ad exeundū necessitate et h̄ expressius p̄ in arborib⁹ in quibus mouent succi seminū ex calore solis et naturali cum spiritu intercluso in ipsa humiditate et sic exeunt ex eis fructus in suis locis oportunis. Lā aut̄ hmōi est h̄ quā diximus q̄ v̄z omnis supfluitas h̄z locum ad quē mouet donec indigentia sui inuenit sicut sanguis h̄z venas et fluit in eis sicut in uase sibi pprio. Supfluitas autē menstrui feminarum est ex duabus magnis venis ex illa v̄z que uocat magna et ex illa que uocat adorthy. Iste enim diuidunt et ramificatur in multas vias subtiles et occultas et officia iparum pueniunt ad matricē et cū iste vie venaz implent cibo plus q̄z oz et hunc cibum propter frigus digerere non pōt nec sanguis tunc exire pōt ppter venaz subtilitatem et tunc redundat ad matricē. Lū autez mat̄iz sanguinē illū recipere nō pōt ppter multitudinē et stricturā loci tunc accidit mulieribus sanguinis fluxus ppter qd̄ etiā m̄struū non determinatā habet reuolutionem in omnibus mulieribus neqz ipus determinatum sed in maiori parte frequentius distillat in lune diminutione qm̄ occultas et n̄

uidet ppter coniunctionē sui ad solem hoc enim tempus magis congruit eo q̄ corpora animalū tunc sunt frigidiora eo q̄ aer circūdans illo tpe est frigidior et tunc grauat sanguis et gñat menstruū supfluum et exit fm̄ reuolutionē mensis quē diximus. Si autē supfluitas non fuerit in aliquo tpe digesta et decocta menstruū semp distillabit paulatim et paulatim. ppter qd̄ etiam menstruū muliez iuuenū est albi coloris frequenter. Lū.n. iste seminales supfluitates nō fuerint ipate in masculo et femina saluabunt et sanabunt corpora que fuerint euacuata ab istis supfluitatibus qm̄ si remaneant in corporibus erūt cause infirmitatū et si fuerint retente in corporib⁹ plusq̄ deberent nocere corporib⁹ ppter qd̄ etiā qm̄ color m̄strui fuerit albus frequenter et fuerit menstruū in magna quantitate phibet ab incremento iuuenū muliezū corpora et tūc necesse h̄z exire supfluitas sanguinis que est in venis et cū multiplicat suus exitus exit ex venis subtilibus gracilibus. Natura autem grauata ista supfluitate non dirigit eam ad matricem nisi ut ordinet eā ad melius et h̄ ē ut gñatio fiat ex semine et sanguine m̄struo altius q̄ est simile sibi in spe et aliud in diuīduo. h.n. fit ex semine et sanguine m̄struo eo q̄ illud est potentia similī corpori a quo emissum est. h̄ autē supfluitas necessario est in omnibus feminis altum gñantiū cum sit materia gñationis plus tñ est in alibus sanguineis q̄z i alijs maxie tñ in mulierib⁹ multiplicat. In oibus autē feminis istā oportet esse ut diximus supfluitatem. quidā.n. mares non spmatizant sed creant filios p motum et effectū spmatis sp̄ualem sicut sit gñatio ex spermate spmatizantiū. Non autem creant semine q̄ sustentat et efficit ex materia quia hmōi creatio est ex spmate uel ex sp̄u maris. Hoz autem omniū conceptuū locus est in loco qui est sub pariete et i omnibus animalibus inferius hñibus parietem. Lor.n. in habentibus eoz et membrum pueniens cordi in non hñibus cor est principium totius nature q̄ uero addit substātie in toto corpore est ppter cor qd̄ dat uitam et uirtutem omnibus. Lā uero ppter quā non erit superfluus gñans materialiter in omnibus marib⁹. Lū in materialis supfluitas sit in omnibus feminis est. quia animal est corpus animatū et in h̄ composito debet femina dare materiam. Das autē debet dare id quod creat et format. Scim⁹.n.

q̄ scđm ista duo differunt virtutes utriusq̄
 istorum sensuum. hanc enim differentia tam
 superius ostendimus esse inter marem et fe-
 minam necessario ergo dat femina materia
 le humidum ad corpus. Mas autem nō fa-
 cit hoc necessario. Non enim necessariū est
 semper ut pater sit in generatis per materia
 Sed potius sicut artifex. Corpus autē scđs
 molem materie non est nisi ex matre. sed aī
 ma que est forma motor est ex masculino eo
 q̄ anima substantia formalis et ratio cor-
 poris trahit tamen frequenter materia prin-
 cipium factuum et vincit et aliquando vin-
 citur a principio factivo qđ est videre ex p̄-
 se quādo coeunt animalia que sunt vicina-
 rum specierum scđm naturam et tamen non
 sunt omnino unius speciei. ita q̄ conveni-
 ant etiam in magnitudine corporum ul̄ sint
 vicine ad invicem magnitudinis. Ab hīs. n.
 non generant natū cōmunis similitudinis.
 diuisim ad patrē uel ad matrem sed sūt qua-
 si mixta sicut est in generato ex equa et asi-
 no et in eo q̄ generatur ex uulpe et cane et
 in aibus in eo q̄ generatur ex cubeg et gal-
 lo et substa successiue generant tridet tade si-
 militudo magis ad matrem propter multi-
 tudinem principij materialis sicut etiaz que-
 dam semina primo seminata in terra et incō-
 sucta primo sunt nobilia et post hoc efficiū-
 tur minus nobilia et tandem efficiunt sicut
 plante alie que in terra illa nasci cōsueuerūt
 sicut caules romani in germania uel gallia
 feminati tandem degenerant ad modum car-
 liliū gallicorū uel germanorum et de talib⁹
 diximus in libro de plantis. Causa autem
 eadem est cum ea que dicta est quoniā terza
 in generatione plantarū sicut mater dat ma-
 teriam. Semen autem dat uirtutem forma-
 tiuam corporibus illis propter qđ etiā mē-
 brum genitale feminarum non preparatur
 tantum ut sit uia per quam recipiat sperma
 masculi quinimo in receptaculum h⁹ mate-
 rie que dat corpus ei q̄ concipit. Sic igitur
 dictum est quelibet superfluitas in corpore
 habet locum in corpore in quo saluāt. Iste
 igitur in ueritate sunt cause propter quas
 egrediuntur ex corporibus animalium su-
 perfluitates ille que sunt principium genera-
 tionis et cum sic sperma exierit a masculino et
 receptum fuerit intra matricem femine app̄-
 hendit et substantificat mundiorē super-
 fluitatem quā ibi inuenit et emundat eaz eo
 q̄ maior pars femine superfluitatis est sor-
 dida et hoc non est conueniens ad gūatio.

nem. humidum autem qđ est in mēstruo cō-
 uenientissimum est generationi illud quod
 ualde est humidum et aqueum in spermate
 maris et primū quid mēstruum est incon-
 ueniens generationi in multis animalibus
 Et similiter primū sperma in hominibus ma-
 sculis et aialibus alijs eo q̄ calor anime p̄-
 uis est in eis adhuc et non bene digesta. se-
 men enim qđ sufficienter digestum est insp̄-
 satur et in mulieribus autez in quibus pro-
 pter aliquā causam non exit superfluitas mē-
 strui et similiter in alijs feminis animalium
 non emittentibus mēstruū retinetur mē-
 struū intza matricem et est per omnia simile
 et q̄ emittit tēpore mēstruo et ex illo mē-
 nistrat materia corporibus embrionū app̄-
 hendens autem ipm et sustentans et formas
 est in spermate qđ egredit a maribus sicut
 dictum est.

Capitulū. xvi. et est digressio decla-
 rans op̄inionem p̄zypatheticorum
 posteriorū et diuersitatem ouantium
 et uirtutem spermatis et animationes
 embrionis.

Uia uero tota utilitas uel potior ps
 utilitatis istius scientie de animalibus
 in uirtute sp̄matis et cause animalium con-
 sistunt in eo. Adhuc resumemus et dicemus
 de uirtute spermatis et causa anime animalis
 um scđ posteriores p̄zypatheticos et istis
 h̄j enim concorditer tradunt q̄ animal cō-
 pletum inest q̄ complet in calore naturali et
 humore qui est subiectus calor̄is physici. ta-
 le autem animal completū est cuius corpus
 completum est scđm qualitates que sunt pri-
 cipium generationis quous non adhuc com-
 pletus sit scđm quantitatē magnitudinis. eo
 q̄ ad quantitatem non habet sufficiens nu-
 trimentum in semine patris et matris et hoc
 est animal habens sanguinē in toto corpo-
 re qđ generatum est ex sanguine et hoc est
 duorū generū tantum quoz unū est cuius
 effectus non complet in utero sed exit ab ea
 materia preparata et cōplet et format extra
 et illa sunt uolatilia ouantia oua completa
 eo q̄ materia illa ante formationes partus
 grauat uentrem strictum et oportet q̄ exeat
 et ideo preparat ei membrana fortis et testa
 quibus conseruet ab accidentibus ne peat
 extra uentrem anteq̄ formet et talis ouatio
 omnibus competit animalibus sanguineis
 que aut non habent sanguines generat oua

incompleta a quibus exeunt gusanés albi quando complent exterius et sunt quedam interius nec faciunt pullos ex ouis nisi interius eo q̄ oua sua sunt mollia et si exiret incompleta corrumperent ex occasione multis. Adhuc autem copiat multa terestritas que est in hmōi aialibus. hec. n. sunt terestritia et minoris caloris et ideo oportet et pullificare interius. Animal autem q̄ est magne terestritatis et parue humiditatis et modici caloris habet sperma siccum et frigidum et hoc est pigrum ad complendū conceptum nisi habeat multum fouentia se extrinsecus et ideo extra animal non complet oua sed oportuit remanere in ipso nec materia in tali animali constaret donec apprehēderet et formaret uirtute spermatis eo q̄ ipsum est pigrū in opatione. propter frigus et siccitatem et ideo oportuit materia cōgregari in ouo. et hec est uera causa quare vipera et sibi similia ouant intus et complent oua interius q̄. frigidū sit animal nec teste indurent nisi per multū calidū oportuit etiā hec oua mollia esse et uiscosa. Hīs igit sic determinatis circa diuersitate ouantium loquamur de spmate querentes utrum sit i ipso uirtus animalis. quia aut spermata mouet ad gñandum animal et non per uirtute extrinsecam. sed per seipm oportet q̄ in ipso sit uirtus formatiua et nutritiua per quā i nutrimenti sui materia vnde formet et complet mēbra. Gñatio aut membrorum a spermate non est siml quoniā constat satis p̄ inspectionem abortus q̄ cor est q̄d primo format in omnibus alibus. In omnibus animalibus in quibus non est cor format mēbrum primo q̄d est loco cordis et sicut corpus est in vltē pturpatione ita ultimū est in moriendo. vita. n. diutius est in ipso q̄ in aliquo membrorum aliorum. Non. n. est ueruz q̄ quib̄ dicit epar aut pulmonē primo formari ante cor sed in abortu latere propter p̄uitatem. Si. n. paruitas esset causa latentie deberet cor magis latere q̄ epar uel pulmō quia minus est ipsis et in abortu apparet expresse quādo non apparent alia membra interiora que sunt epar et pulmō et cerebz. Excessus. n. uirtutis est in semine patris supra semen matris in generatione naturali et hec duo coniungunt sicut motor et motū. Operator aut sanguinis vnde decidit semē et gñator est cor et ab ipso decidit spermata sicut patet per antedicta. sed spermata q̄d separantur a sanguine non complet a corde uel epar

te. sed potius a ualis seminarys et postq̄ completum est eicit a corpore maris seminariū et tunc mouet guttam ubi inuentā tali ordine ut primo creet in eam sedes uite ante alia membra que sedes est cor et deinde a corde sicut a membro primo diffundit uirtus que est principiū creationis et formatōnis aliorum membrorum omnium p̄ ordinē et tūc inducitur aia eo q̄ uirtus masculina p̄fundit in eo cuius est ipsa sicut. n. diximus spma masculinum aut totū aut fere totum conuertit in spm et corpus embrionis sumitur a gutta matris et postq̄ totū simul coagulatum fuerit animatū mouebit ad aiaz ad complendū mēbra. h̄ aut anima est de qua diximus q̄d est anime actus et similitudo et maxime est sicut anima nutritiua eo q̄ alius anime in ipsa tunc nō manifestat effectus. In spermate autem est albedo propter multitudinē sps gñati et ideo etiam q̄d exiit a corpore et infrigidat efficit fuscum et subillius et aquosum nō q̄d sp̄silitudo sua sit ab aere sed potius ab ampullis sps sicut dictum est superius. Cum autem femina quiesuerit et apprehensa fuerit sub opatione et terminatione spermatis que sunt principaliter determinate ad animā sensibilem dat ei anima sensibilis et quando quid uirtus sensitua est ut potentia anime rōnalis tunc sine dubio rōnalis et sensitua sunt idem subiecto et vna cōpletur infusione cum alia sicut etiā simul complent membra pertinentia ad sensum et p̄tinentia ad rōnez quoniā ambe iste uirtutes anime aliquando fundant in membro vno scdm opationes non aut sic est de membris nutritiuis et huiusmodi causa est quia membra animalium non cōcant omnia in sensu. Sed omnia cōcant in nutrimentum accipiendo propter quod oportet guttam que format esse participantem nutritiua sicut enim inferius ostendimus uirtus nutritiua que primo trahit nutrimentum ante figurā membrorum nutritiuorum est a membris substantia. sed illa que uenit post et est in membris iam formatis que nutritiua mēbra uocant absq̄ dubio est a patre. eo q̄ eadem est in subiecto cum uirtute sensitua in animalibus. prima ergo nutritiua uenit a matre et transiit et manet ea que est a patre. quando autem cor et cerebrum formata sunt tunc iam infunditur anima rationalis. licet tunc formaret ab anima sensibili. quia rationalis diu adhuc manet materialis eo q̄ nondum adhuc erit discretata. sed potius in talibus erit sicut est

in embrione et epysitico sed continue cōple-
tur ab extrinseco intellectu conferentē sicut
in libro de intellectu et intelligibili est osten-
sum. Letere aut uirtutes sensibiles comple-
tur cōplexione organoꝝ et alijs rebus cor-
poreis. Si. n. puez diceret primo habet sub-
stantiam sensibilem et postea adipiscere ani-
mam uel substantiā rōnalem permutaret de
specie ad speciem et forma substantiali ad for-
mam qđ est dicere absurdum. Amplius aut
principium qđ paratū est ad inducendā ani-
mam in conceptū non pōt esse de natura ca-
loris ignis. sed oportet qđ sit a calore quez
opantur corpora celestia et ille est calor ele-
uans ualde et nobilitans cōplexionem ita
qđ pportionat eam equalitati celli per uirtu-
tem qua calor a celo informat et hmoi ex-
perimentū est. quia calor ignis exsiccat ocu-
los et alia humida corpora et iste calor for-
mat ea et propter h etiam habet effectum in
conferenda uita que nō posset habere ignis
calor. Calor igit iste qui dat uitam in eo qđ
adaptat corpora inferiora celestibus et qđ
sunt adaptata tunc recipiunt uitam et h qui-
dem uita cōiter ab hoc calore resperia est in
corporibus siccis plantarum et in corpori-
bus humidis animalium. Amplius in sper-
mate est quedam substantia prima que pri-
mitus hanc recipit uitam et illa substantia ē
spiritus pulsans in spermate et h spiritus d-
fert hunc calorem de quo diximus et sic effi-
citur causa formatiua omnium partiu sper-
matis decoquendo ipsum et aptando p uir-
tutem separata a corpore que est uirtus aie
quolibet sit sepata ita qđ non sit corporal uir-
tus non tamen ita est separata qđ nullo mo-
do opetur in corpore. Si enim scdm omnē
modō recederet a corpore phico distraheret
in infinitum qđ esse non pōt in uirtutibus
phicis. Iste igit spiritus est corpus diuinū
et sua pportio intellectus practici ad alias
uirtutes anime et partes materie artificiali
et sicut in omnibus actiuis et opatiuis intel-
lectus practicus est melior et efficacior inter
uirtutes incorporeas ita spiritus ille meli-
or et efficacior inter uirtutes et substantias
corporeas et hec substantia spiritus nunqđ
recedit a spermate qđ diu durat sanuz in ma-
trize. specie enim mutat in se humorem sper-
matis meliozem et subtiliozem et implet gut-
tam spermatis femine in cōmunitate spiritua-
li non uentositatem inflatiuam sicut quidā
imperitorum medicorum tradiderunt et ille
uentus spiritus est spiritus qui p formā

do guttas femine uehit uirtutes formantes
in omnem partem spermatis sicut facit coa-
gulum in lacte. sicut in antehabitis diximus
propter qđ etiam istud sperma non uere est
pars materialis membrorum. sed potius est
principium spiritus transeuntis p membra
et opantis ea. Non enim est putandū qđ sp-
ma illud ad nihilum redigat quinymo scie-
dum qđ ipm conuertitur in id qđ est nobili-
us in cōcepto et h est spiritus. Sic enim sp-
ma uiri contingens humorem femine cōmi-
scetur ei et dirigit et mouet ipsum. et mouet
ab eo sicut omne quod mouet phice mouet
ab eo qđ mouet propter qđ etiam tandem
pincit a materia propter multitudinem ma-
terie et declinat ad proprietates materie que
est a femina sicut semina multotiens semina-
ta tandem declinant ad naturam terre i qua
seminantur sicut superius diximus caulib²
romanis. Amplius non totum sperma ua-
dit ad matricem nec semper totum quod ua-
dit ad matricem operatur. Sed aliqua pars
illius que uirtute et qualitate sua opaf po-
tius qđ quantitate. Et aliquando est adeo p-
ua qđ ualde paruum conceptum opaf sicut
ego uidi in colonia uidi puellas in etate no-
uē annorum non habebat quantitatem pue-
ri unius anni. Amplius autem quedam ani-
malia sunt que non habent uulvas sed poti-
us recipiunt sperma sub dyasfragmate et ibi
impregnantur ex eo sicut aues ouantes et
hoc sperma proficitur a mare et attrahitur a
femina. que licet fortes uirtutes attractiuas
habent tamen calor multuz iuuat ad hocqđ
ascendat duplici enis adiutorio indiget om-
ne semen. s. nutrimenti conuenientis extra et
aere conueniente circūstat sine alio circum-
stante sicut est uenter uel terra in seminibus
plantarum Amplius omne conceptum indi-
get duplici nutrimento primo uidelicet et se-
cundo et primum quib concipit in ipso se-
mine plantarum et alium. Secundū autē est
attractum. Adhuc autem primum membrū
qđ est in concepto est cor et illud fit a nutri-
mento qđ est intrancū spermati. In alijs aut
trahit nutrimentum ab extrinseco et primo
quidem a uiciniore loco trahit ex longin-
quo. Possibile autem est qđ in quibus gene-
ribus plcium uirtutes sexuū coniuncte sūt
sicut in plantis et in talibus nō inuenit ma-
sculus distinctus a femina. sed in eis utraqz
uirtus est similis. Maris igit uirtus para-
et habilitat et format materiam sicut puz per
antedicta. Ex oibus aut dictis nō im pba²

dictum Galieni quia a muliere ex seminis
sperma uirtutem habeat informatiuam hac
autem non dicimus esse nisi uirtutem prepa-
rantem et humilitantem materiam ut opus
accipiat ab operatore qui est sperma uiri.

Capitulum .xvii. et est digressio decla-
rans qd mas et femina exiguntur ad
generationem animalis et qd anima
zonalis nullum omnino principium
femininum potest habere in semine p-
pter sui separationem.

In quibus autem hijs expeditis que in
veteres et posteriores parzypatheti-
cos de uirtute spermatis et animatione em-
brionum uidebant dicenda. Adhuc oportet
melius intelligere qualiter masculus et femi-
na exigunt ad generationem. Adhuc autem
bene intelligendum oportet scire quoniam
forme que sunt in generatione sunt diuerse
et quedam earum sunt materiales nihil pe-
nitus agentes nisi ex principijs primarum
qualitatum aut ex hijs que creantur ex mi-
xtura ipsarum et ipse sunt clause et aborte
in materia et ideo rōnem anime non habet.
sicut est forma lapidis et ille sūt perfecte coa-
gulatione uel liquificatione uel aliqua pas-
sione qualitatum primarum actiuarum uel
passiuarum quas in meliorum determina-
uimus. Quedam autem non adeo sunt abor-
te a materia sed eleuantur supra uirtutes pri-
cipiorum cōmiscentium materie ita qd agūt
in unum per potentiam naturalem. sed plu-
ra sicut est in anima uegetabili nullam om-
nino habent formam simplicis opationem
extra materie qualitates. Nutrire enim non
fit nisi cibo corporeo materie et similiter au-
gere et gnare et ideo huiusmodi forme sunt
in materia nec exigunt distinctum agens et
generans eas extra materiam. sed in materia
mixtum agens sicut et ipse scdm substantiā
et esse et scdm opationem permixte sunt p-
pter qd in tali quō generatione talis forme
est quedam uirtus generans et formās alia
ab eo qd formatur sed tamen in eadem mate-
ria est illa uirtus permixta sicut in libro de
plantis diximus. uirtutes istas esse coniu-
ctas in unum. Sed sunt quedam forme que
habent opationes et passiones in nullo cō-
municantes cum materia sicut est anima sen-
sibilis que accipit formam sensibilem omni-
no sine materia sicut recipit cera figuram an-
nuli preter materiam annuli auream et argē

team et mouet nuncio sibi facto de motu ap-
petitus per huiusmodi formā quā sine ma-
teria accipit et ille forme nō possunt esse ab-
solute et omnino coniuncte cum materia pro-
pter qd etiam id qd formaliter est generans
et agens huiusmodi formas oportet esse distin-
ctum a materia et cum materia sit in femina
oportet qd actiuū generationis huiusmodi
animaliuz sit extra eā et ideo oportuit crea-
re masculum et hoc est qd dicit Aristoteli. qd
masculus est propter animā sensibilem i ai-
malibus et non ppter uegetabile et habili-
tans quō et effectiuū principium posset esse
in femina ad animā uegetabilem. sed ad sen-
sibilem perfectā nō est in ipsa aliquo modo
et huiusmodi habitualis hilitas in spermate mu-
lieris a galieno uirtus informatiua uocat
et h quod dicit Ar. qd ouū uenti uiuit po-
tentia. sed nō egreditur ex eo autē et qd gut-
ta concepta in matrice femine uiuit potentia
in planta sed non procreat ex ea animal si-
ne spermate uiri uel maris propter qd etiam
in hijs animalibus que sunt imperfecta nō
habentia nisi gustum. obscurū et tactum con-
fusum non est masculus et femina. quia sen-
sibilis illorum nullam prius habet passio-
nem uel opationem extra materiam et ideo
tota forma est a principio qd est intraneuz
materie. Ex hijs autem est aduertere qd intelle-
ctualis anima que nullo modo habz passio-
nes et opationes in hijs que sunt sine mate-
ria sicut sensus et ymaginatio sed etiam ha-
bet eas sine organo corporis non pōt ali-
quo modo esse ex aliquo materiali princi-
pio. sed influit a lumine intellectus separa-
ti qui est primum principium et potissimum
opator totius operis nature. Nec igitur est
uera causa masculi et femine. Si. n. effecti-
uum principium esset in ipsa substantia ma-
terie nullo modo posset habere passiones et
opationes in hijs que sunt. in hijs que sunt
sine materia sicut sūt forme sensus et et yma-
ginationis. sed eo qd effectiuū istorū est ex-
tra subtiliat amplius et digerit et totuz effi-
citur spūale et animale sicut patet per ea que
in multis capitulis iam ostendimus. pro-
pter qd etiam diximus totum sperma mas-
culinum aut feze totum in spiritū mutari et
intrare in sperma muliebze sicut ingredituz
spiritus uitalis in corpus qd uiuificat cali-
do. n. decoquente duo simul spermata exte-
rior pars uiscosa constare incipit in circū-
tu intra quā pulsat spiritus et inuadat sup
materiam generationis et inducit in eā uita

formatis organis intra pellem que continet spiritum ne euaporet sicut patet satis per ea que iam multotiens induximus. Nec igitur de causa generationis dicta sunt.

Tractatus secundus. xvi. libri qui est de causis sterilitatis animalium et de generatione membrorum consimilium. La. primū de causa sterilitatis accidētibus membri maris et ex parte matricis et de modo creationis embryonis in matre ex quo generat et scdm quem ordinem distinguantur in coembra.

Ex causis autem subtilitatis et generatione membrorum consimilium ex spermate post hoc erit dicendum quoniam causa sterilitatis per se causa est. Est destitutio spermatis a uirtute generatiua que scdm naturam est in ipso. Per accidens autem cause sterilitatis sunt multe. Aliquando autem est ex parte longitudinis ueretri que uidelicet uertrum non potest alongare ad locum ante orificium matricis unde matrix potest sugere sperma uel forte non habet uertrum aliquod animal omnino. Sed habent aliquod membrum quod uirtute consimilem habet eum ueretro sicut accidit quibusdam annulosis corporis animalibus sicut diximus superius. Diximus etiam superius quod humiditas que emittitur a mulieribus in delectatione coitus non habet uirtutem spermatis in impregnando. Et est. n. ab eadem causa in coitu et in nocturna siue sompniali pollutione tam in uero quam in muliere. Hoc tamen non est satis certum signum esse eiusdem nature humorem qui egreditur per somnum et per coitum distillatio eius cuiusdam humoris sit a pueris iuuenibus per confectionem genitalium quando appropinquant sibi per coitum antequam spermatisare possint qui tamen humor non est eiusdem nature cum spermate uiri aut mulieris. Non autem potest esse impregnatio propter superfluitates feminalem aliter tamen. et ideo non fit impregnatio ex solo spermate uiri sine semine uel menstruo mulieris. Et precipue ex ueretro impeditur impregnatio quoniam nimis longum exitum habet quia tunc in uia euaporat spiritus spermatis. Similiter autem quoniam nimis curtum remanet intra corpus. quia tunc non cadit sperma in locum. unde ipsum possit attrahere matrix semine. Similiter non impregnatur nisi quando locus impregnationis fit quia

litem et situm fuerit aptus ad motum impregnationis et quando matrix in accipiendo sperma descendit ad inferius descensu congruo. proprie autem attendit in matrice impregnatio quando non fuerit reuersi orificij nec fuerit paralitica. Amplius aliquando simul in tempore conueniunt delectatio maris et femine in coitu et tunc facilior est impregnatio quando autem non conueniunt ambe delectationes tunc erit difficilior. Das. n. non eicit semen intra matricem sicut quibus opinatur eo quod orificium matricis est ualde strictum. sed eicit ipsum extra orificium sicut et femine quedam eiciunt superfluum cibi quod erit ab eis. Eiciunt enim ante interius orificium matricis. Sperma autem proiectus ante orificium interius matricis remanet ibi temperatum et cum complexio matricis fuerit bona attrahit ex eo aliquam partem aut totum sperma si bonum est. Si autem aliqua pars est mala illam reiecit. Animalia uero que habent matricem prope dyaphragma sicut aues habent et pisces generantes ex ouis non possunt eicere ab extrinseco semen in feminas suas. quia ueretra non habent sed proiectum ante locum per quem recipit per seipsum statim uadit ad matricem et matrix attrahit ipsum propter calorem qui est in ea incensum. Calor enim magnus est in tali matrice que est prope parietem et hoc modo attrahit semen per calorem suum sicut vas non plenum irroratum cum aqua calida et reuolutum super os suum attrahit humorem qui est sub ipso. Scdm ergo hunc modum fit attractio matricis. Sunt autem quibus qui dicunt quod non fit attractio nisi per instrumentum conueniens coitui neque semper. tamen dicitur fieri semper unum et eundem modum sed scdm diuersos. Cum tamen contrarium accidit et quod dicunt. Dicunt autem hijs similitur hijs qui consentunt mulieres spermatisare dicentes mulieres sperma suum extra orificium matricis proicere et tunc demum attrahi hi dicunt ad intra ut admisceatur semini maris ad faciendum impregnationem. Hunc enim modum dicunt esse. unum quo semen attrahit a matrice et affirmant hoc per hoc quod natura facit ociose propter quod humorem resolutum a femina attrahi dicitur. quia aliter esset ociosa et eiectio sua esset ociosa nisi per ipsum eiectum temperetur sperma uiri ut sic temperatum a matrice attrahi possit. per uirtutem autem spermatis uiri tenetur et regitur et coagulatur humor siue gutta que erit a femina in matrice